4) que inter has constituerunt Vat.

monstra mihi, quare non haec turris in terra aedificata est, sed supra petra et supra porta? Et ait mihi: quare insipiens es et sine intellectu, [ideo interrogas.] Et dixi ei: necesse habeo, domine, omnia te interrogare, quia nihil omnino intelligere possum; omnia enim magna et praeclarata sunt, et hominibus difficillima ad intellectum. Et dixit mihi: audi. Nomen filii Dei magnum et immensum est, et totum mundum ipse est qui sustinet. Si ergo omnis creatura Dei per filium sustinetur, quid putas eos [non sustineri,] qui vocati sunt ab illo? Nomen enim eius ferunt, et in praecepsis eius ambulant. Vides, inquit, quomodo sustinet eos, qui ex totis praecordiis nomen eius portant. Ipse autem fundamentum est eorum, et libenter eos sustinet, quoniam et ipsi non erubescunt nomen eius ferre, sed libenter illud ferunt.

(B) XV. Et dixi ei: monstra mihi, domine, nomina virginum harum, vel illarum mulierum, quae nigra veste vestitae sunt. Et dixit mihi: audi nomina harum virginum, quae sunt potentiores, quaeque stant in angulis portae. Haec sunt nomina earum: prima fides, secunda abstinentia, tertia patientia, quarta magnanimitas. Illae autem aliae, quae iuxta ipsas sunt, his nominibus vocantur: simplicitas, innocentia, concordia, caritas, castitas, hilaritas, veritas et prudentia. Quicunque ergo portat haec nomina et nomen filii Dei, in regnum Dei poterit intrare. Audi nunc, inquit, et mulierum illarum nomina, quae nigram vestem habent. Hae sunt quattuor potentiores, quarum prima perfidia, secunda intemperantia, tertia incredulitas, quarta dulcedo seculi, et sequentes illarum ita vocantur: maestitia, nequitia, libido, iracundia, mendacium, stultitia, detractio et odium. Hos spiritus qui portat Dei servus, regnum quidem Dei videbit, sed non poterit intrare in illud. Et dixi ei: domine, illi lapides, qui de profundo in structuram turris sunt aptati, qui sunt? Et dixit mihi: illi primi decem, qui in fundamentis sunt conlocati, primae scripturae genesis⁵ sunt; illi autem sequentes viginti et quinque secundum seculum est iustorum virorum; illi autem trigesita quinque prophetae Domini ac ministri; quadraginta vero apostoli doctoresque: hi sunt praedicatores filii Dei. Et dixi illi: domine, quare ergo etiam istos lapides virgines illae in structuram turris porrexerunt, et per portam eos transtulerunt? Et dixit mihi: illi sunt primi, qui spiritus harum virginum portaverunt. Et sic ab invicem omnino non recesserunt, ut

5) et veritas. Intelligentia p. veritas, intelligentia Vat.

6) Cfr. supra c. 13.

7) 2a — 3a — 4a Vat., subinde dulcedo in textu, man. sec. voluptas ad oram.

8) dei seruos in regnum Vat.

9) illi om. Vat., qui structuram aptati sunt. Qui sunt domine?

10) secundum Vat., ad oram man. sec. seculum.

11) seculum in textu omissum sec. man. margini apponitur in Vat., subinde est sanctorum virorum Cfr. supra capp. 3. 4. Est, qui Hermann secundo seculo vixisse hinc desumat. Ast ex c. 16. non

de ecclesiae, sed de virorum iustorum V. T. secundo seculo hic agi elucet. Primum seculum (ό πρώτος αἰών) referendum esse videtur ad decem Patriarchas ante diluvium superstites (Gen. 5). Cfr. Hilgenfeld p. 154. l. c.

12) ac om. Vat. Cfr. supra c. 4.

13) Ili enim spiritus primi portaverunt eos Vat., deinde hi spiritus eius usque in diem quietis. Qui nisi hi spiritus hos spiritus, in fine huius turris.

Cap. XV. 1) genesi Pal., postea predicatoresque, fortassis scribendum praedicatores regni.

omnino alias ab alio non recesserunt, nec spiritus ab hominibus, nec homines a spiritibus; sed iuncti fuerunt hi spiritus eis usque ad diem quietis; qui nisi hos spiritus secum habuissent, non fuissent utiles structae turris huius.

(A) XVI. Et dixi: ,etiamnunc, domine, demonstra mihi.¹ Quid quae-
ris?² inquit. ,Quare,³ inquam, ,de profundo hi lapides⁴ ascenderunt, et
positi sunt in structuram turris huius, cum⁵ iampridem portaverint spiritus
iustos?⁶ ,Necesse est,⁷ inquit, ,ut⁸ per aquam habeant ascendere, ut
requiescant. Non tolerant enim in regnum Dei aliter intrare, quam ut
deponerent mortalitatem prioris vitae. Illi⁹ igitur defuncti sigillo Filii
Dei signati sunt, et intraverunt in regnum Dei. Antequam enim accipiat
homo nomen Filii Dei, morti destinatus est; at ubi accipit illud sigillum,⁵
liberatur a morte, et traditur vitae. Illud autem sigillum⁶ aqua est, in
quam descendunt homines morti obligati, ascendunt vero vitae assignati;
et illis igitur praedicatum est illud⁷ sigillum, et usi sunt eo, ut intrarent
in regnum Dei.¹ Et dixi: ,quare ergo, domine, et illi⁸ quadraginta lapi-
des ascenderunt cum illis de profundo, iam habentes illud sigillum?⁷ Et
dixit: ,quoniam hi Apostoli et doctores, qui praedicaverunt nomen Filii
Dei, cum habentes fidem eius⁹ et potestatem defuncti essent, praedica-
verunt illis, qui ante obierunt, * et ipsi dederunt eis hoc sigillum. De-
scenderunt igitur in aquam cum illis, et iterum¹⁰ ascenderunt. Sed hi¹¹
vivi ascenderunt; at illi,¹² qui fuerunt ante defuncti, mortui quidem
descenderunt, sed vivi ascenderunt. Per hos igitur vitam receperunt,
et cognoverunt Filium Dei; ideoque ascenderunt cum eis, et convenerunt
in structuram turris; nec circumcisi, sed integri aedificati sunt, quo-
niam aequitate pleni cum summa castitate defuncti sunt; sed tantummodo
hoc sigillum desuerat eis. Habes horum explanationen.¹³

* κοὶ αὐτὸι ἔδωκαν αὐτοῖς τὴν σφραγίδα τοῦ κηρυγμάτος. Κατέ-
βησαν οὖν μετ' αὐτῶν εἰς τὸ ὑδωρ, καὶ πάλιν ἀνέβησαν. Ἀλλ' οὗτοι
ζῶντες κατέβησαν, καὶ πάλιν ζῶντες ἀνέβησαν. ἐκείνοις δὲ οἱ προκεκο-
μημένοι νεκροὶ κατέβησαν, ζῶντες δὲ ἀνέβησαν. Λιὰ τούτων οὖν

Cap. XVI. 1) Ex profundo allati sunt lapides 10 et 25 et 35 et 40, i. e. viri iusti primi et secundi seculi, Prophetae V.T., et Apostoli N.T. Cfr. supra c. 3 et 4. Cur et Apostoli N. T. ex profundo adducti fuerint, mox perspicies. *H. Subinde ascenderant Vat.*

2) Sensus est: cur viri probi Veteris Testamenti *novae ecclesiae* adaptantur, quum ipsi iam dudum ante adventum Christi in iustitia sint mortui? Respondeatur: baptismō illi indigebant. *H. Postmodo portaverunt Vat.*

3) ut om. Vat. — Quandoquidem lavatio corporibus competit, non animis, Noster necessario intelligit Baptismū Metaphoricū et Mysticū, bona videlicet, quae in Baptismate a Deo conce-
dantur. Quod ergo dicit, istud est: Pa-

triarchae, Prophetae, caeterique homines iusti, ante Christi adventum denati, cum virtutibus abundassent, ad ingrediendum in regnum Dei indigebant solummodo sigillo Filii Dei, seu Baptismate; (Baptisma enim ita passim apud Patres appellatur, rationemque denominationis illius reddit Theologus Gregorius Orat. 40.) hoc est, indulgentia baptismali. Quocirca Apostoli et doctores Evangelistae ipsi baptizati praedicaverunt post mortem suam iustis mortuis Baptismū ac fidem; descendenteruntque cum illis in aquam; eo modo quo Philippus et Eunuchus Act. VIII, 38. descenderunt in aquam, ut hinc ille baptizaret; atque ex aqua ascenderunt; cum hac differentia, quod Apostoli, utpote iam donati lavacro regenerationis, vivi descenderint et ascenderint; iusti vero, quia

nec spiritus ab ipsis hominibus, neque ab spiritibus ipsi homines receperent, sed permanserunt isti spiritus cum illis usque ad quietem illorum. Nisi autem hos spiritus secum habuissent, non fuissent digni ad structuram huius turris.

(B) XVI. Dico illi iterum: domine, etiamnunc demonstra. Et ait mihi: quid quaeris? Et dixi ei: domine, quare, qui de profundo ascenderunt, positi sunt in structuram turris? Et ait mihi: qui iam pridem portaverunt spiritus istos, ideo necesse habebant per aquam ascendere, ut redivivi fiant et reviviscant; non poterant enim aliter in regnum Dei introire, nisi mortalitatem primae vitae suae deposuissent. Acceperant ergo et isti, qui quieverunt, signum filii Dei, et intraverunt in regnum Dei. Antequam enim portet homo nomen filii Dei, mortuus est; cum accipit hoc sigillum, deponit mortalitatem, et sumit¹ vitam; sigillum autem aqua est. In aquam² ergo descendunt mortui, et vivi ascendunt. Nam et illis praedicatum est hoc sigillum; ipsi quoque usi sunt illo,³ ut intrarent in regnum Dei. Et dixi illi: domine, quare ergo et illi quadraginta lapides cum hoc⁴ sigillo de profundo cum illis ascenderunt? Et ait mihi: isti sunt apostoli [et] doctores qui praedicaverunt nomen filii Dei, qui descendentes in virtute et fide filii Dei et iis qui obierant praedicaverunt.⁵ Et ipsi quadraginta dederunt illis hoc sigillum.⁶ Unde et ipsi apostoli descenderunt cum illis in aquam⁷ et iterum ascenderunt soluti. Vivi descendenterunt, et qui fuerant ante defuncti, soluti sunt; mortui enim descenderunt, et vivi ascenderunt. Propter hoc vitam receperunt, et cognoverunt nomen filii Dei. Ideoque et cum eis in turrem ascenderunt, et convenerunt in structuram turris. Non enim circumcisi sunt, quia sicut erant, integri aedificati sunt, quoniam in aequitate fuerunt, et in magna castitate quieverunt; solummodo autem sigillum non habuerunt. Habes et horum exsolutionem.

Ἐξωποιήθησαν, καὶ ἐπέγνωσαν τὸ ὄνομα τοῦ υἱοῦ [τοῦ] Θεοῦ· διὰ τοῦτο καὶ συνανέβησαν μετ' αὐτῶν, καὶ συνήρμοσαν εἰς τὴν οἰκοδομὴν τοῦ πύργου, καὶ ἀλατόμητοι συνῳχοδομήθησαν· ἐν δικαιοσύνῃ ἐκοιμηθησαν καὶ ἐν μεγάλῃ ἀγνείᾳ· μόνον δὲ τὴν σφραγίδα ταύτην οὐκ ἔγουν.

Baptismi antea erant expertes, mortui descendederint, ascenderint vivi. Hic mihi videtur sensus esse obscurissimi loci, atque a multis non intellecti. Cot.

4) Et hii Vat.

5) Antequam enim nomen dei filii ac ripial homo morti destinatus est ubi et accipit hoc sigillum Vat.

6) hoc sigillum autem Vat., dein ablatis morte p. morti obligati.

7) hoc Vat., tum intrent p. intrarent.

8) hi Vat., in fine habentes hoc sigillum.

9) Voce fidem in Vat. omissa leg. eius, cui iungitur man. sec. ad oram sigillum, dein qui praedicaverunt his p. praedicaverunt illis. Cum eodem et Fab. St. in fine dedi hoc sigillum p. Cot. illud signum,

quod minus Graecis consentit. Clem. Alex. Strom. II, 9. p. 452. Cfr. Strom. VI, 6. p. 764.

10) item Vat.

11) hii Vat. Post corrigendum descendenterunt.

12) Ac alii Vat.

13) exsolutionem Vat.

Cap. XVI. 1) sumet Pal., deinde aquae p. aqua est.

2) aqua Pal.

3) illum Pal., dein in regno.

4) haec Pal.

5) Ita reformavi lectionem Pal. qui ascenderentes in virtute: et fide filii dei: qui obierant et praedicaverant.

6) illius hoc sigillum Pal.

7) aqua Pal.

(A) XVII. Et dixi: ,nunc iterum,¹ domine, et de montibus illis mihi demonstra, quare varii, et alia atque alia sunt figura.² Audi,³ inquit: ,hi duodecim montes, quos vides, duodecim sunt gentes,⁴ quae totum obtinent orbem. Praedicatus est ergo in eis Filius Dei⁵ per eos, quos ipse ad illos misit.⁶ Quare autem,⁷ inquam⁸ ,varii sunt, et alia atque alia figura?⁹ Audi: hae duodecim gentes, quae totum obtinent¹⁰ orbem, duodecim nationes sunt; et sicut eos montes vidisti varios, ita et¹¹ hae gentes. Sensus quoque et actus uniuscuiusque montis te¹² docebo.¹³ Prius,¹⁴ inquam, ,domine, hoc mihi demonstra: cum sint tam varii hi montes, quoniam pacto in structuram huius turris convenerint, unoque redigantur colore, et non minus splendidi sint, quam qui ascenderunt ex profundo?¹⁵ Quoniam,¹⁶ inquit, ,universae nationes, quae sub caelo sunt, audierunt et crediderunt, et uno nomine Filii¹⁷ Dei vocati sunt. Accepto igitur eius sigillo, eandem omnes prudentiam eundemque sensum acceperunt; et una fides atque caritas eorum fuit,¹⁸ et spiritus virginum harum cum eius nomine ferebant. Ideoque structura turris huius color videbatur, et fulgebat usque ad solis claritatem. At vero postquam ita senserunt,¹⁹ unum corpus eorum coepit esse omnium. Quidam tamen ex eis²⁰ maculaverunt se, et proiecti sunt de genere iustorum, et iterum redierunt ad statum pristinum, atque etiam deteriores quam prius evaserunt.

(A) XVIII. ,Quo modo,¹ inquam, ,domine, deteriores, qui cognoverunt Dominum?² Et dixit: ,is³ quidem, qui non novit Dominum, si nequiter vivit, manet in eo⁴ nequitiae suae poena. At⁵ qui novit Dominum, omnino abstinere se debet ab omni nequitia, et magis magisque servire bonitati. Nonne ergo ille,⁶ qui bonitatem sequi debebat, si nequitiae praferat partes, plus peccare videtur, quam is, qui deliquit ignorans Dei virtutem? Ideoque hi quidem⁷ morti destinati sunt; at⁸ vero hi, qui cognoverunt Dominum, atque eius mirabilia opera viderunt, si nequiter vivunt, duplo amplius punientur, et ipsi morientur in aevum. Sicut ergo vidisti, postquam electi sunt lapides de turri,⁹ qui reprobati erant, traditi sunt spiritibus perniciosis atque saevis; et ita purificatam turrim vidisti, ut crederetur ex uno lapide esse tota; ita et ecclesia Dei, cum purificata fuerit, electis ex ea malis atque factis, scelestis¹⁰ et dubiis, et quicunque nequier in ea se gesserunt, ac variis nequitiae peccatorum

Cap. XVII. 1) item Vat.

2) Duodecim Hebraeorum tribus sunt gentes illae, quarum loco post Evangelium per Apostolos iis annuntiatum successit populus Christi. Recte autem populus Dei possidere dicitur totum orbem seu Dei mundum. Attamen praestat lectio, quam largitur Codex Pal.

3) filius dei in eis ordinatur in Vat., tum hos p. illos.

4) inquam om. Vat., qui dein alia et alia.

5) possident Pal.

6) et ita transp. Vat.

7) te om. Vat.

8) prius inquam domine demonstra

cum sint tamquam varii hi montes quemadmodum in structuram huius turris convenerunt unoquoque redigantur colore et non (c. lineola supposita) splendidi sunt tam (man. sec. supra additum) quam qui ascenderunt de profundo Vat. Cfr. supra c. 4.

9) crediderunt uno nomine filio Vat.

10) sicut non est in Vat., idem earum p. harum.

11) Ac vero postquam intra se sentiunt Vat.

12) Quidam autem ex his Vat., dein item p. iterum, tum potius p. quam prius.

(B) XVII. Et dixi illi: domine, nunc et de montibus mihi demonstra: quare alia et alia figura, et varie habebant?¹ Et dixit mihi: audi et de his. Duodecim montes, quos vides, (vides duodecim?) sunt gentes, quae totum obtinent orbem. Praedicatus est ergo in his per apostolos filius Dei. Et dixi ei: domine, quare variis sunt, aut alia et alia figura, demonstra mihi. Audi, inquit. Hae duodecim gentes, quae totum possident orbem, duodecim sunt nationes. Varias² sunt autem intellectu; et sicut memoratos montes vidisti varios, tales sunt et harum gentium intellectus atque sensus. Demonstrabo autem tibi uniuscuiusque actus. Et dixi ei: domine, primo hoc mihi demonstra: cum sint tam variis hi montes, quando in structura positi [sunt] turris huius lapides eorum, quomodo uno colore sunt facti et splendidi non minus quam hi lapides, qui ascenderunt de profundo? Et dixit mihi: quoniam universae nationes, quae sub caelo erant, cum audissent, crediderunt in nomen filii Dei; acceptoque eius sigillo unam omnes prudentiam, unumque sensum receperunt; et [una] fides eorum atque caritas erat, spiritusque virginum harum cum eius nomine indebantur; ideoque et structura turris ut sol in uno colore erat. Postquam autem³ convenerunt in unum, et unum corpus esse coepit, quidam ex eis semet ipsos maculaverunt, et expulsi sunt de genere iustorum; et iterum facti sunt multo deteriores, quam ante fuerant.

(B) XVIII. Et dixi ei: domine, quare deteriores facti sunt, qui cognoverunt Deum? Et ait mihi: is qui non cognovit Deum, si nequiter vivit, manet ei nequitiae suae poena. At is qui cognovit Deum, iam non debet agere nequiter, sed bonitatem exercere. Si igitur ille, qui bonitatem sequi debet, nequiter fecerit, non ipse tibi magis videbitur nequiter¹ agere, quam ille, qui ignoret Deum? Ideoque illi, qui non cognoverunt Deum, et nequiter agunt, morti sunt destinati. Qui autem cognoverunt Deum, et opera eius et mirabilia viderunt, et nequiter vivunt, dupliciter punientur, et in aeternum morientur. Sic igitur purificatur ecclesia Dei. Quomodo vidisti lapides electos traditos spiritibus pernitosis, et ipsi enim abiciuntur; eorum autem, qui purificati permanerunt, erit unum corpus, quomodo et turris illa facta est ex uno lapide, posteaquam purificata est: sic erit ecclesia Dei, cum purificata fuerit, abiectis ex ea malis atque fictis et male opinantibus dubiisque; et qui cunque nequiter gesserunt, et ipsi variis generibus eiicientur. Et erit

Cap. XVIII. 1) *Quemadmodum* Vat., ubi *domine* non leg.

2) In Vat. erat *his*.

3) *eum* Vat.

4) *At his quidem* Vat. Fortasse legendum *At is* (cfr. Pal.), cum *quidem* ex antecedenti periodo hic male repetatur. Mox *abstinere omnino* transponitur in Vat.

5) *iste* Vat., dein *sequi* *debeat* *nequitie* *se praefera*, mox *delinquit* p. *deliquit*.

6) *quidem* om. Vat.

7) Ac Vat., deinde *miracula et opera* p. *mirabilia opera*, postmodo *si nequiter*

vivunt duplicitus punientur et hi morientur in ero.

8) *de turce* Vat.

9) *aque purificatam ita eam turrim ut creditur* Vat.

10) *et scelestis* Vat., idem gesserunt p. se gesserunt, ac.

Cap. XVII. 1) *varia* *habebant* Pal. Paullo alter infra.

2) *variis* Pal.

3) *aut* Pal.

Cap. XVIII. 1) *magis* *videbitur peius nequiter* Pal.

generibus, erit¹¹ unum corpus eius, unus intellectus, unus sensus, una fides eademque caritas; et tunc Filius Dei laetabitur inter illos, et recipiet voluntate pura populum suum.¹² Et dixi: „domine,¹³ magnifice et honorifice se habent cuncta. Nunc mihi demonstra effectum et vim uniuscuiusque montis, ut omnis anima in Domino fidens¹⁴ auditis his honoret magnum ac mirabile et sanctum nomen eius.“ Audi,¹⁵ inquit, „varietatem¹⁶ horum montium, id est, duodecim gentium.“

(A) XIX. „De¹ primo monte nigro qui crediderunt, trans fugae sunt, ac nefanda in Dominum loquentes, et proditores servorum Dei.² Illis³ proposita mors est, poenitentia non est; ideoque nigri sunt, quia genus eorum scelestum est. De secundo vero monte glabroso⁴ facti sunt, qui crediderunt, et doctores sunt⁵ nequitiae; et hi proximi sunt superioribus, non habentes inter se fructum aequitatis. Sicut enim mons⁶ eorum sterilis est⁷ ac sine fructu, ita et huiusmodi homines habent quidem nomen, fide vero inanes sunt, neque est in eis ullus fructus veritatis. His tamen data est poenitentia, si cito eam sequuntur; sin autem tardant,⁸ erunt et ipsi mortis priorum consortes.⁹ Quare,¹⁰ inquam, domine, iis⁹ quidem aditus est ad poenitentiam, prioribus vero non est? Paene enim eorum eadem sunt admissa.¹¹ Ideo,¹² inquit, ,est his per poenitentiam¹¹ regressus ad vitam, quia nihil in Dominum suum locuti sunt nefandum, neque proditores servorum Dei fuerunt; sed per quandam habendi¹² cupiditatem feſſellerunt homines, ducentes eos secundum cupiditates peccantium; ideo dabunt quandam eius rei poenam; sed tamen iis proposita est poenitentia,¹³ quia nihil in Dominum suum dixerunt nefandum.“

(A) XX. „De tertio vero monte, qui spinas et tribulos habebat, tales sunt, qui crediderunt, divites quidam, quidam autem plurimis obstricti negotiis.¹ tribuli enim divitiae sunt, spinae vero,² qui multis obligati sunt negotiis. Hi ergo,³ qui plurimis obligati sunt negotiis variisque rebus, non adiungunt se servis Dei, sed aberrant, ab his negotiis revocati, a quibus suffocantur. Etiam et hi, qui divites sunt, ipsi difficiles⁴ se ad conversationem servorum Dei praebent, metuentes ne quid poscatur ab illis: hi⁵ ergo difficile in regnum Dei intrabunt. Sicut enim exalceatis pedibus⁶ difficile in tribulis ambulatur, sic et huiusmodi

11) et erit Vat., voc. *unum* subinde omissio. — Hermas de unitate ecclesiae, post purificationem eius, loquitur. *H.* —

Cfr. supra c. 6. 9. 15. Orig. Philoc. c. 8.

12) voluntatem puram populo suo Vat.

13) domine exhibetur post honorifice in Vat.

14) *fidens in domino* transp. Vat., voc. et *sanctum* omittens.

15) *veritatem* Vat. Cot. c. Fab. St. Cap. XIX. 1) *De om.* Vat., *In exh.*

Cot. Ex Codd. auctoritate sustuli interpunctionem, quae vulgo ponitur post *nigro*, ne separantur quae sensu arcta

cohaereant. Idem faciendum erat in sequentibus, ubi auctor de singulis montibus disserit.

2) ac *nefanda in domino loquentes et tradidores servorum dei* Vat. Cfr. Sim. 8, 6.

3) *his* Vat.

4) *De 2o vero monte scabioso* Vat., ubi reliqui quoque montium numeri, sexto excepto, signis arabicis denotantur in textu, omnes romanis iisque rubris ad oram.

5) sunt doctores inv. Vat.

6) *mons* des. in Vat.

7) est om. Vat.

ecclesia Dei unum corpus et unus sensus, una fides et una caritas. Et tunc filius Dei laetabitur in illa, et percipiet voluptatem ex recepto puro populo suo. Magne, inquam, domine, et honeste cuncta se habent. Nunc mihi demonstra, domine, et uniuscuiusque poenitentiam et actus, ut⁹ omnis anima sperans fidensque in Deum auditis his miretur et honorem et gloriam illam magnam et admirabilem, sed et nomen eius gloriosum. Audi nunc ergo et varietatem montium horum et duodecim gentium.

(B) XIX. De primo monte nigro qui crediderunt, tales sunt transfugae, blasphemi et proditores servorum Dei. Ipsi non poenitentia, sed mors est; ideoque et nigri sunt, quia genus eorum scelestum est. De secundo vero monte arido¹ tales sunt, qui crediderunt facti, doctores nequitiae. Et prioribus similes sunt, non habentes in se fructum aequitatis; et sicut mons eorum sterilis et sine fructu est, ita et huiusmodi homines habent quidem nomen, fide vero inanis sunt, neque ullus in illis fructus veritatis est. Istis ergo data est poenitentia,² si cito eam fuerint secuti; si autem tardaverint, cum illis primis erit mors eorum. Et dixi ei: domine, quare istis quidem data est poenitentia,³ prioribus autem non est data? Paene enim, domine, similes sunt actus eorum. Ideo, inquit, istis poenitentia posita est, quia nihil nefandi in Dominum suum locuti sunt, neque proditores servorum Dei fuerunt, sed propter quandam accipiendo cupiditatem fefellerunt homines docendo secundum desideria singulorum peccantium, qui et dabunt eius rei poenam. Ideo istis posita est poenitentia eo, quod non fuerunt detractores Domini, neque proditores servorum eius.

(B) XX. De tertio vero monte, qui tribulos⁴ spinasque habebat, illi sunt, qui locupletes crediderunt. Et quidam eorum plurimis negotiis se obligaverunt; tribuli enim homines locupletes sunt, spinae autem illi, qui multis negotiis sunt obligati. Hi ergo, qui plurimis variisque rebus impliciti sunt, non se adiungunt Dei servis, sed avocantur in his negotiis, a quibus suffocantur. Locupletes autem duri sunt, et ne aliquid poscantur,⁵ ad conversationem servorum Dei metuunt accedere; ipsi enim difficile in regnum Dei intrabunt. Sicut enim super tribulos excalciatus difficile ambulat, sic et huiusmodi homines difficile ita ambulant,

8) tardantur Vat., dein hi p. ipsi.

9) his Vat.

10) admissa sunt inv. Vat.

11) penitentie Vat.

12) habendi des. in Vat., qui dein exh. desideria p. cupiditates.

13) sed tormentis his proposita penitentia est Vat.

Cap. XX. 1) divites quidem qui plurimis obstricti sunt negotiis Vat.

2) autem Vat. Cfr. Matth. 13, 22.

3) vero Vat., ubi transponitur dei servis, mox vocati p. revocati. Cfr. Vis. 3, 6. Sim. 8, 8. 9.

4) et ipsi difficile p., ipsi difficiles Vat., qui iterum invertit dei servorum, deinde ne aliquid p. ne quid.

5) Hii Vat. Cfr. Matth. 19, 23. 24.

6) Sicut enim pedibus exalceatis Vat., qui om. et ante huiusmodi, excluditque punctis suppositis ambulare ante intrare.

2) et Pal.

Cap. XIX. 1) aridum Pal.

2) penitentiam Pal.

3) penitentiam Pal.

Cap. XX. 1) tribulis Pal.

2) poscatur Pal. Postea metuent.

homines difficile est in regnum Dei intrare. Sed et eis⁷ omnibus datur ad poenitentiam regressus, si tamen cito redierint ad illam; ut, quia⁸ prioribus diebus cessaverunt ab opere, repetito tempore aliquid boni nunc facere possint. Acta igitur poenitentia, si fecerint opera bonitatis, vivent; sin autem in⁹ admissis suis permanserint, tradentur mulieribus illis, quae eis auferent vitam.¹

(A) XXI. ,De quarto vero monte, habente plurimam herbam, cuius¹ superior pars viridis erat, ipsae vero radices aridae erant,² quaedam etiam a solis ardore tactae arescebant, huiusmodi sunt quidam dubii, qui crediderunt, et quidam³ alii, in labiis Dominum, non in corde ferentes. Ideoque aridae sunt, et nullum fundamentum⁴ habentes herbae eorum: verbis enim tantummodo vivunt, opera vero eorum mortua sunt. Hi ergo nec mortui sunt nec vivi, et dubii similiter sunt. Ipsi enim⁵ dubii nec virides sunt neque aridi; id est, nec vivi nec mortui. Sicut enim herbae eorum sole viso aruerunt; ita et dubii, simul ut audierunt persecutionem, incommoda⁶ metuentes, redierunt ad simulacra, et rursus servierunt eis, et erubuerunt Domini sui ferre nomen. Huiusmodi ergo homines nec vivi nec mortui sunt; sed et hi possunt vivere, si cito egerint poenitentiam; sin minus, iam⁷ traditi sunt mulieribus illis,⁸ quae auferent vitam eorum.¹

(A) XXII. ,De quinto vero monte aspero et virides herbas habente huiusmodi sunt, qui crediderunt, fideles quidem, sed difficile credentes, et audaces, ac sibi placentes, volentes videri cuncta scire, nihilque omnino scientes.¹ Propter hanc igitur audaciam sensus discessit ab illis, et intravit in eos temeraria arrogantia.² Sublimes autem se gerunt, et veluti prudentes; et cum sint stulti, cupiunt doctores videri. Propter hanc stultitiam, dum se magnificant, multi eorum exinaniti sunt. Magnum enim³ daemonium est audacia et confidentia inanis. Ex his igitur multi abiecti sunt. Alii autem agnito errore suo poenitentiam egerunt, et subdiderunt se habentibus sensum. Sed et caeteris horum similibus proposita est poenitentia; neque enim mali fuegunt, sed insipientes⁴ potius et stulti. Hi⁵ ergo, si egerint poenitentiam, vivent Deo; sin minus, habitabunt cum mulieribus illis, quae nequitias suas exercebunt in eis.¹

(A) XXIII. ,De sexto vero monte, habente scissuras maiores et minores, huiusmodi sunt, qui crediderunt. Et hi, in quibus scissurae minores¹ erant, hi sunt, qui inter se habent lites, et propter querelas suas in fide languent; sed multi ex iis² egerunt poenitentiam, idemque

7) his Vat.

8) quod Vat., tum cessaverint p. ces-
sarerunt; ex eodem et Fab. St. sub finem
addidi nunc favente Pal.

9) non Vat., ibidem tradentur illis
mulieribus.

Cap. XXI. 1) quarum Vat.

2) erant accessit ex Fab. St. et Vat.,
qui dein exh. quedam vero a solis calore.

3) et quidam des. in Vat. De iisdem
loquitur Sim. 8, 7.

4) nulla fundamenta Vat., ubi vero p.
enim, coniunctione vero post opera praec-
termissa.

5) et ipsi p. Ipsi enim Vat., qui nec
p. neque.

6) audientes persecutionem et incom-
moda p. simul ut audierunt persecutionem,
incommoda Vat., deinde ad simulacra rur-
sus et servierunt, in fine nomen ferre.

7) iam om. Vat.

8) illis non est in Vat.

ut ad regnum Dei perveniant. Sed tamen etiam his omnibus velox regressio ad poenitentiam posita est, ut quod prioribus temporibus non sunt operati, nunc recurrent dies suos, et operam bonam faciant. Iste enim, si egerint poenitentiam, et fecerint operam bonitatis, vivent Deo. Si autem permanserint in actu suo, tradentur mulieribus illis, quae eos ad mortem deducent.

(B) XXI. De quarto vero monte, qui habet plurimas herbas, quarum superior pars erat viridis, ad ipsas vero radices arida, quaedam etiam a sole arescebat, tales sunt qui crediderunt; ex quibus quidam dubii sunt, alii in labiis Dominum, non in praecordiis perferentes. Ideoque arida sunt fundamenta eorum et vim non habentia; verba autem eorum tantummodo vivunt, opera vero eorum mortua sunt. Hi ergo nec mortui sunt nec vivi, similesque sunt dubiti; dubii enim nec virides sunt nec aridi, id est nec vivi nec mortui. Sicut illae herbae sole viso exaruerunt, ita et dubii, cum audierint, incommodi aliquid metuentes redeunt ad simulacra, et rursus erubescunt Domini ferre nomen. Hi ergo nec vivi nec mortui sunt. Hi quoque possunt vivere, si cito egerint poenitentiam; sin vero iam [in admissis suis permanserint,] tradentur mulieribus illis, quae¹ auferunt vitam ipsorum.

(B) XXII. De quinto vero monte aspero viridesque herbas habente¹ huiusmodi sunt, qui crediderunt, fideles quidem, sed difficile discentes. Audaces enim sunt ac sibi placentes; videri volunt cuncta scire, nihil autem omnino sciunt.² Propter hanc ergo audaciam ipsorum sensus discessit ab ipsis, et intravit in eos insipientia fatua, laudantes semet ippos velut prudentes. Et volunt esse³ magistri, cum sint stulti; et propter stultitiam suam multi sunt ex eis exinaniti, id est se magnificant: magnum enim daemonium est audacia et confidentia inanis. Et multi ex eis abiecti sunt; quidam vero agnito errore suo egerunt⁴ poenitentiam, et subiecerunt se habentibus prudentiam. Sed et caeteris horum similibus proposita est poenitentia; nec enim mali fuerunt, sed stulti potius et insipientes. Hi ergo si egerint poenitentiam, poterunt Deo vivere. Quodsi non egerint poenitentiam, habitabunt cum mulieribus illis, quae nequitiam exercent in eis.

(B) XXIII. De sexto vero monte, qui habet scissuras magnas et pusillas, et in scissuris herbas aridas, huiusmodi sunt, qui crediderunt contra se habentes, et a detractionibus suis marcidi sunt in fide, sed poenitentiam egerunt. Ex his multi [...] et caeteri poenitebunt, quando

Cap. XXII. 1) *volentes vendere cuncta scidaces* (ad oram man. sec. scrutantes) nihil enim omnino scientes Vat.

2) *discessit ab eis et intravit in eis fatua presumpcio* Vat. I Cor. 8, 1. 2.

3) *enim om. Vat. Etiam Mand. 2. vitia hominum daemonia nuncupantur, ut alias.*

4) *insipientes vero p. sed insipientes Vat.*

5) *hii Vat., sub finem exerceant p. exercebunt.*

Cap. XXIII. 1) *Et hi in quos scissure maiores* Vat.

2) *his Vat., tum Ideoque ceteri faciunt p. idemque caeteri facient, in fine recurrent.* Cfr. Sim. 8, 7.; Vis. 3, 6.

Cap. XXI. 1) *quia Pal. Tum praestat auferent.*

Cap. XXII. 1) *habentem Pal.*

2) *scient Pal.*

3) *volunt se esse Pal.*

4) *egerint supra u Pal.*

caeteri facient auditis mandatis meis; exiguae enim sunt lites eorum, ac facile ad poenitentiam recurrent. At³ hi, qui maiores habent, sicut lapides pertinaces erunt, simultatum et offendarum sunt memores, iracundiam inter se exercentes. Hi ergo abiecti sunt a turri,⁴ et a structura eius reprobati; huiusmodi ergo homines difficile vivent. Deus et Dominus noster, qui dominatur⁵ omnium rerum, et creaturae suae universae habet potestatem, offendas meminisse non vult, sed ab his, qui peccata sua confitentur, facile placatur. Homo vero, cum sit languidus, mortalis, infirmus et repletus peccatis, homini perseveranter irascitur, tanquam conservare eum possit⁶ aut perdere. Ego autem vos moneo,⁷ nuntius et praepositus poenitentiae, ut, quicunque propositum tale habetis, deponatis illud, et ad poenitentiam recurratis; et Dominus medebitur prioribus delictis vestris, si ab hoc daemonio vos purificaveritis; sin minus, ad mortem trademini illi.⁸

(A) XXIV. ,De monte vero septimo, in quo virides et hilares erant herbae, et totus mons fertilis erat, omneque genus pecudum carpebant pabulum ex herbis montis eiusdem, et quanto magis herbae illae carpebantur, tanto laetiores revirebant,¹ huiusmodi sunt, qui crediderunt, simplices et boni semper, et nullas habentes inter se dissensiones; sed laetantes semper de servis Dei, induiti spiritum virginum harum, et semper in omnes homines² ad faciendam misericordiam prompti, et de laboribus suis cunctis hominibus facile tribuentes sine improperio et deliberatione. Visa igitur Dominus simplicitate et omni infantia eorum, auxit eos in laboribus³ manuum suarum, et dedit eis in omni opere gratiam. Ego autem hortor vos, praepositus poenitentiae nuntius, in eodem proposito permanere, quicunque estis huiusmodi, ne eradicetur semen vestrum in aevum. Dominus enim vos probavit, et conscripsit in nostrum numerum, et omne semen vestrum cum Filio Dei habitabit; de spiritu enim eius estis omnes.⁴

(A) XXV. ,De octavo vero monte, in quo plurimi erant fontes,¹ in quibus adaquabatur omne genus creaturae Dei, tales sunt, qui crediderunt Apostolis, quos misit Dominus² in totum orbem praedicare; et quidam doctores, qui³ caste et sincere praedicaverunt ac docuerunt, nec quicquam omnino subscripterunt malae cupiditatibus, sed assidue in aequitate et veritate ambulaverunt. Hi ergo inter angelos conversationem habent.⁴

3) Ac Vat., ubi simultatum om.

4) Hii ergo abiecti sunt a turre Vat., in fine vivunt.

5) dominator Vat.

6) posset Vat. Cfr. Eccl. 28, 3. Jac. 4, 12.

7) Ego autem moneo vos Vat.

8) et dominus remediat priora vestra peccata (c. punctis suppositis) delicta si ab hoc demonio vos liberaveritis. Si minus ad mortem trademini illi Vat.

Cap. XXIV. 1) omneque genus pecu-

dum carpebat pabulum ex herbis eiusdem montis: et quantum herbe ille carpebantur tantum letiores crescebant Vat.

3) in omnibus hominibus Vat. Cfr. Sim. 8, 3.

3) in laboribus his exaratum in Vat., postremo in loco subnotatum.

4) et omne genus vestrum cum filio dei de spiri (reliquis literis erasis librarius alias substituere neglexit) eius estis

audierint mea mandata. Minimae¹ autem sunt eorum detractiones, et cito poenitebuntur. [Qui] scissuras minores habent, huiusmodi sunt, qui crediderunt, et inter se iurgia habent, et propter querelas suas in fide languent. Sed multi ex eis egerunt poenitentiam auditis his mandatis meis; querelae enim eorum sunt pusillae, et cito agent poenitentiam. Illi autem, qui maiores habent scissuras, hi perseverant in detractionibus suis, et in ira sua inter se pertinaces sunt. Hi ergo a turre reiecti sunt, et ab eius structura reprobati sunt, et difficile vivent Deo. Deus enim Dominusque noster, dominator omnium, qui habet potestatem universae creaturae suae, non memor est offensa² eorum qui peccata sua confitentur, sed propitiat, et adhuc propitius eis fiet. Homo autem, cum sit mortalis plenusque delictis, pertinaciter homini irascitur, tanquam vel conservare eum possit vel perdere. Vobis autem, quicunque tale propositum habetis, dico ego nuntius poenitentiae: deponite illud, et agite poenitentiam. Et Dominus remediat priora delicta vestra, si ab hoc proposito iracundiae vos purificaveritis; sin minus, ab ipso ad mortem trademini.

(B) XXIV. De septimo autem monte, in quo virides hilaresque erant herbae, totusque mons fertilis erat, et omne genus pecudum volucresque caeli carpebant pabulum eius, quantoque illae¹ carpebant, tanto laetiores herbae crescebant, huiusmodi sunt, qui crediderunt, simplices bonique semper, nullasque habentes inter se dissensiones, sed conlaetantes semper Dei servis induiti sunt spiritum sanctum virginum harum, semperque ad misericordiam hominum prompti, et de laboribus suis omni homini sine improposito, sine dubitatione tribuentes. Dominus igitur, cum vidisset simplicitatem eorum et omnem infantilem innocentiam ipsorum, auxit eos in laboribus manuum suarum, deditque eis in omni opere gratiam. Ego autem nuntius poenitentiae hortor vos, qui tales estis: permanete in eo, ut non eradicetur semen vestrum in aeternum. Dominus enim vos probavit et scripsit in numerum nostrum, semenque vestrum omne habitabit cum filio Dei; etenim de spiritu eius omnes estis.

(B) XXV. De octavo autem monte, ubi erant fontes multi, ex quibus aquaebatur omnis Dei creatura, tales sunt, qui crediderunt apostoli et magistri, qui praedicaverunt filium Dei per totum orbem, et docuerunt caste et pure sermonem Domini, nec quicquam minimum in desiderio malum gustaverunt, sed semper cum veritate et aequitate ambulantes, sicut spiritum sanctum acceperunt. Talius ergo traditio cum angelis erit.

omnes Vat. Apud Cot. est *ditavit p. habilit*, quod ex Bodl. in ed. Oxon. evul- *et severe praedicaverunt et docuerunt, mox*
gavit Fellus, suffragante nunc Codice Pal. *aequitate et excluditur.*

Cap. XXV. 1) *in quo erant plurimi* *fontes* Vat.

2) *deus* (cum punctis subscriptis) *do-*
minus Vat.

3) *Pron. qui omissio pergit* Vat. *caste*

Cap. XXIII. 1) *minime* Pal.
2) *Fortassis offendarum.* Cfr. tamen infra cap. 31. *ubi habes et offendorum.*

Cap. XXIV. 1) *illi* Pal.

(A) XXVI. De nono autem¹ monte deserto ac serpentes habente huiusmodi sunt, qui crediderunt, sed² et maculas habebant. Hi sunt ministri, male ministerium agentes, diripientes viduarum bona et pupillorum, sibi, non aliis ex his, quae acceperunt, ministrantes.³ Hi, si⁴ permanserint in eadem cupiditate, morti se tradiderunt, nec ulla erit in eis spes vitae; quodsi conversi fuerint, et caste consummaverint ministerium suum, poterunt vivere. Qui vero scabrosi reperti sunt, ii sunt, qui nomen Domini abnegaverunt, nec ad Dominum rursus redierunt, sed agrestes evaserunt atque deserti, non applicantes se ad Dei servos, sed separati ab eis pro prava⁵ sollicitudine vitam suam amiserunt. Sicut enim vitis aliqua derelicta in sepe, cui nulla cultura contingit, disperit ac⁶ suffocatur ab herbis, et agrestis tempore efficitur (desinit enim utilis esse domino suo), sic et huiusmodi homines de se ipsis desperantes, exacerbati, Domino suo inutiles esse coeperunt. His ergo demum datur⁷ poenitentia, si non ex praecordiis inventi fuerint denegasse; quodsi quis ex praecordiis inventus fuerit denegasse, an vitam assequi possit, ignoro. Ideoque dico, ut in his diebus, si quis negavit,⁸ ad poenitentiam revertatur; nam fieri non potest, ut nunc Dominum suum quis abnegans postea assequi possit salutem;⁹ sed illis reputatur proposita poenitentia, qui olim abnegaverunt. Accelerare enim, qui acturus est poenitentiam, debet, antequam peragatur aedificatio turris huius; sin minus, a mulieribus illis trahetur ad mortem. Qui vero curti, dolosi sunt, et alias in alium comminiscentes,¹⁰ hi sunt serpentes in eo monte mixti. Sicut enim mortiferum est hominibus serpentum venenum, ita et verba talium inficiunt¹¹ homines atque perdunt. Curti sunt igitur a fide sua, propter hoc genus vitae suae, in quo¹² morantur. Aliqui vero eorum accepta poenitentia assecuti sunt salutem; sed et caeteri huiusmodi homines aequae assequuntur, si egerint poenitentiam; sin¹³ minus, morientur cum mulieribus illis, quarum vim possident ac potestate.¹⁴

(A) XXVII. De decimo vero monte, in quo arbores erant tegentes pecora, quidam tales sunt, qui crediderunt, et quidem episcopi,¹ id est, praesides ecclesiarum. Alii vero, hi lapides, qui non facti sed alacri animo² semper in domos suas servos Dei receperunt; et deinde, qui praesides sunt ministeriorum, qui et inopes et viduas protexerunt, et castam³ perpetuo conversationem habuerunt. Ergo hi homines a Domino proteguntur. Haec quicunque egerint,⁴ honorati sunt apud Dominum, et inter nuntios locus eorum est, si perseveraverint usque in consummationem parere Domino.⁵

Cap. XXVI. 1) vero Vat.

2) qui Vat.

3) diripientes (sic) viduarum bona et pupillorum in se alios ex eo in ministerio quod acceperunt ministrare Vat.

4) si p. Ili, si absque praeced. interpunktione Vat.

5) Sic lego c. Vat. et Fab. St. p. parva Cot. In Vat. periodus in hunc modum confecta extat: Qui vero scabrosi reperti fuerint nec ad dominum rursus redierunt sed evaserunt alique deserti nec

applicantes se ad dei servos sed separati ab eis pro prava sollicitudine vitam suam admiserunt. Cfr. supra c. 19 et Sim. 8, 6.

6) ac Pal. Vat. Fab. St., et Cot. et alii vulg., mox in Vat. utique p. enim, tum de seipso despondentes p. de seipsis desperantes.

7) Ita Pal. et MSS. Angl., demandatur p. demum datur Vat. Fab. St. et Cot. dein inventus fuerit p. inventi fuerint Vat. Sensus: degenerarunt quidem; attamen poenitentiae indulgentia illis dabatur, si

(B) XXVI. De nono vero monte deserto ac serpentes habente pernitosos hominibus tales sunt, qui crediderunt, [sed] qui maculas habent mali ministerii, male gerentes ministerium, diripentes bona viduarum, etiam pupillorum in se transferentes. Qui si in ea cupiditate permanserint, morientur, nec ulla eis spes erit vitae. Quodsi se corrigentes caste consummaverint ministerium, poterunt vivere Deo. Qui vero scabri reperti sunt, hi sunt, qui Dominum negaverunt, nec ad Deum respererunt, sed silvatici atque deserti evaserunt, non adplicantes se ad Dei servos, sed sibi soli viventes vitam suam perdunt. Sicut enim vitiis derelicta in sepe¹ nullam culturam habens deperit, ac suffocatur ab herbis, et per tempora agrestis evadit, desinitque Domino suo utilis esse: sic et huiusmodi homines de semet ipsis disponentes fiunt agrestes, atque ferae² effecti inutiles Domino suo erunt. His ergo ita demum datur poenitentia, si non inventi fuerint ex totis praecordiis Dominum negasse. Quodsi aliquis ex totis praecordiis inventus fuerit negasse, nescio si poterit vivere. Et hoc non ita dico, ut aliquis cum negaverit, accipiat poenitentiam; impossibile est enim, ut qui Dominum suum inficiati fuerint, accipiant salutem. Nam illis putatur posita esse poenitentia, qui olim negaverunt. Si quis ergo acturus est poenitentiam, adcelerare debet, antequam peragatur aedificatio turris; sin minus, a mulieribus illis perducetur³ ad mortem. Illi enim insidiosi sunt serpentes, quos in eo monte vidisti. Sicut enim venenum mortiferum, ita verba eorum sunt, et homines perdunt. Hi ergo inutiles sunt in fide propter hoc genus vitae. Aliqui vero eorum acta poenitentia adsecuti sunt salutem. Sed caeteri huiusmodi, si egerint poenitentiam, poterunt conservari; sin minus, cum mulieribus illis, quarum vim possident, morientur.

(B) XXVII. De decimo vero monte, in quo arbores erant tegentes pecora, tales sunt quidam, qui crediderunt, episcopi hospitales, qui semper libenter, in domos suas receperunt Dei servos, et sine aliqua fraude semper inopes viduasque ministerio suo cum perseverantia protexerunt, castamque conversationem perpetuo habuerunt. Hi tales omnes protegentur a Deo, et locum habent inter nuntios, si perseveraverint usque in finem servientes Deo. Et ecce locus eorum cum angelis Dei est.

non ex praecordiis inventi fuerint dene-gasse.

8) insaciatus aliquisp. si quis negarit Vat. Forte si inficiatus aliquis.

9) Non potest enim fieri ut dominum suum abnegans postea possit assequi salutem Vat., in fine negaverunt. Cfr. Vis. 2, 2.

10) Hi vero curti dolosi sunt et alius et (ad ?) alium commiscentes Vat. Cfr. Vis. 3, 6.

11) ita et verba horum consentint (sic) Vat.

12) qua Vat.

13) si Vat.

Cap. XXVII. 1) quidam tales sunt, qui crediderunt, et quidem episcopi scripsi c. Vat., tales sunt qui crediderunt, quidam Episcopi Cot., in fine ecclesiis Vat. Cfr. Vis. 3, 5. Domini ministri i.e. Eccle-

siae praesides, nominati erant c. 15. Qui cum e profundo ascenderent ad turrim aedificandam, haud dubie alii sunt, quam ii, de quibus hic agitur. Illi autem mortui sunt, hi adhuc superstites. Idem statuendum est de doctoribus, quorum mentio fit c. 15 et 25. Vid. Hilgenfeld l. c. p. 156.

2) Alii vero hos lapides qui non facti sed libenti animo Vat.

3) sunt ministerio inopes et viduas porrezerunt et castam Vat.

4) gesserunt Vat., seq. sunt omissio.

Cap. XXVI. 1) saepem Pal., ubi postea disponentibus mutavi in disponentes.

2) fere Pal.

3) ad mulieribus ad mulieribus illis perductus(sic)p.a mulieribus illis perductur Pal.

(A) XXVIII. ,De undecimo vero¹ monte, in quo erant arbores aliis atque aliis fructibus oneratae, hi sunt, qui crediderunt, et propter nomen Domini mortem obierunt, et animo prompto passi sunt, et ex toto corde suo animas suas tradiderunt.² Et dixi: ,quare ergo, domine, omnes haes³ arbores habent quidem fructus, sed earum quaedam pulchiores?⁴ Audi,⁵ inquit: ,quicunque propter nomen Domini passi sunt, honorati apud Deum habentur; et omnium eorum delecta⁶ sunt delicta, quia propter nomen Filii Dei mortem obierunt. Quare autem fructus earum dispare sint, et excellant quidam⁷ inter illos, audi: quicunque enim, perducti ad potestates, interrogati non negaverunt Dominum,⁸ sed prompto animo passi sunt, honoratores sunt apud Deum; qui excellunt igitur fructus, eorum sunt. Qui vero timidi et dubii fuerunt, et deliberaverunt in corde suo, utrumne faterentur⁹ an negarent, et passi sunt: horum fructus exiguiores sunt, quoniam haec cogitatio ascendit¹⁰ in corda eorum; mala enim ac nequam est huiusmodi cogitatio, perinde ac si¹¹ quis servus neget Dominum. Cavete¹² igitur vos, qui huiusmodi cogitationes habetis, ne permaneat haec mens in vobis, et Deo moriamini. Vos igitur, quicunque propter hoc nomen mortem obitis, Dominum honorare debetis; quod dignos vos habet Dominus, ut nomen eius feratis, et omnia peccata vestra redimantur. Nonne¹³ ergo vos potius felices existimat? Putate potius, si quis ex vobis patitur, magnum opus perficere. Vitam enim¹⁴ vobis donat Dominus, nec intelligitis. Delicta enim vestra vos gravabant; et nisi passi essetis huius nominis causa, propter peccata certe¹⁵ vestra mortui eratis Deo. Haec igitur vobis dico,¹⁶ quicunque deliberatis de confessione aut de abnegatione. Confitamini¹⁷ igitur vos habere Dominum Deum, ne forte negantes tradamini in vincula. Si omnes enim gentes servos suos puniunt, quicunque dominum suum negaverunt, quid putatis vos Dominum vobis¹⁸ facturum, qui universorum habet potestatem? Removete igitur de praecordiis vestris has dubitationes vel¹⁹ disputationes, ut in perpetuum vivatis Deo.²⁰

(A) XXIX. ,De duodecimo vero monte¹ candido tales sunt, qui crediderunt sicut infantes sinceri, quibus nulla malitia ascendit in sensum, nec sciverunt² quid sit malitia, sed semper in sinceritate manserunt. Huiusmodi ergo homines sine³ ulla dubitatione inhabitabunt regnum Dei, quoniam in nullo negotio mandata Dei maculaverunt, sed cum sinceritate permanserunt omnes dies vitae suaee, eodem sensus tenore. Quicunque ergo permanerint,⁴ inquit, ,sicut infantes, non habentes malitiam, honoratores erunt omnibus illis, quos iam⁵ dixi. Omnes enim infantes honorati sunt apud Dominum, et primi habentur. Felices ergo vos, quicunque removeritis malitiam a vobis, et indueritis innocentiam; quia primi vide-

Cap. XXVIII. 1) vero adscripsi ex Pal. Vat., in utroque plenae p. oneratae. Cfr. Sim. 8, 1 et 3.

2) he omnes transp. Vat., ubi quedam vero p. sed earum quaedam.

3) abolita Vat., sub finem om. mortem.

4) dispare sunt excellent (sic) ali- qui Vat.

5) Voc. Dominum praetermissio Vat.

pergit sed prompto animo perpessi sunt apud dominum. Qui excolunt igitur fructus est.

6) Ante faterentur expungitur nega- verunt in Vat.

7) descendit erat in Vat.

8) ut p. perinde ac si Vat.

9) Caveatis man. sec. correctum in

(b) XXVIII. De undecimo vero monte, in quo erant arbores alii atque aliis fructibus plenae, tales sunt, qui crediderunt. [et] qui propter nomen Domini passi sunt, animoque prompto et ex totis praecordiis animas suas tradiderunt. Et ego interrogavi eum dicens: quare, domine, omnes quidem arbores fructum habent, pulchiores vero quaedam arbores sunt? Et dixit mihi: omnes, qui propter nomen Domini passi sunt, gloriosi sunt apud Deum, et omnium horum peccata remissa sunt, quia passi sunt propter nomen filii Dei. Et iterum interrogavi eum: quare autem fructus eorum varii sunt, quidam autem excellentes? Et ait mihi: quicunque perducti ad potestatem interrogative non negaverunt, sed prompto animo passi sunt, hi gratiore sunt apud Deum, et excellunt fructus eorum. Quicunque vero timidi dubiique fuerunt, et deliberaverunt in praecordiis suis, utrum negarent an confiterentur, et passi sunt, fructus eorum minores sunt, quoniam haec cognita sunt in praecordiis ipsorum; mala enim est eiusmodi cogitatio, ita ut servus qui inficiatur dominum suum. Videte ergo vos, quicunque eiusmodi cogitationes habetis, ne eadem mens permaneat in vobis, et Deo moriamini. Vos autem, quicunque passuri estis propter nomen Domini, Deum honoreare debetis, quod vos dignos¹ habeat Dominus ut nomen hoc feratis; omnia enim peccata vestra remediantur. Et non felices vos putatis, si aliquis² de vobis passus fuerit? Sed potius adhuc existimetis³ vos opus magnum facere. Ecce vitam vobis Dominus donat, et non intelligitis. Delicia enim vestra vos gravaverunt; nam nisi passi essetis propter nomen eius, propter peccata vestra mortui essetis Domino. Haec igitur dico vobis, qui dubitatis de confessione vel inficatione: confitemini, vos habere Dominum, ne si negaveritis, tradamini in vincula. Si enim gentes servos suos qui dominum suum negaverunt, puniunt, quid putatis Dominum vobis esse facturum, qui universorum habet potestatem? Removete ergo a corde vestro has disputationes, ut in perpetuum vivatis Deo.